
ANALIZA REZULTATELOR OBȚINUTE LA EXAMENUL DE 

BACALAUREAT 2015 

INSPECTORATUL ȘCOLAR  JUDEȚEAN COVASNA 



 PARTICIPARE – BAC’2015 

Nr. candidați Sesiunea iunie-iulie 
Sesiunea august- 

septembrie 
Candidați unici înscriși la 

cel puțin o sesiune 

Înscriși 1521 495 1637 

Neprezentați 70 68 77 

Prezenți 1451 427 1560 

Eliminați 2 1 3 

Respinși 522 308 512 

Promovați 927 118 1045 

Procent  
promovare 

63,89% 27,63% 66,99% 



 BACALAUREAT 2010 - 2015 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

73,78% 

45,92% 

33,48% 

43,69% 

57,25% 

63,89% 

Procente de promovare 
Bacalaureat sesiunea iunie-iulie 



REZULTATE GENERALE BACALAUREAT 2015 

Curentă (1325) Anterioară (235)Total județ (1560) 

71,62% 

40,85% 

66,99% 

Promoția absolvită  

Frecvență 
redusă (24) 

Seral (1) Zi (1535) Total județ 

(1560) 

54,17% 

0,00% 

67,23% 66,99% 

Forma de învățământ  

Procente de promovare în funcție de:  



REZULTATE GENERALE BACALAUREAT 2015 

Tehnologica

(471)

Teoretica

(912)

Vocationala

(232)

Total județ 

(1560) 

36,06% 

81,47% 

65,52% 66,99% 

Fileră  

MAGHIARĂ (1094) ROMÂNĂ (466) Total județ (1560) 

66,64% 

67,81% 

66,99% 

Secția de predare  

Procente de promovare în funcție de:  



REZULTATE GENERALE BACALAUREAT 2015 

Eliminați Medii <5 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99

3 

454 

58 

352 

299 
262 

132 

Rezultate pe tranșe de medii 

Total județ (1560) 



REZULTATE  

BACALAUREAT 2015 

PROMOȚIA CURENTĂ 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Înscriși la simularea din februarie: 1657 elevi din care: 
• Prezenți la examen: 1325 (80,84%) 
• Promovați: 949 (57,27%) 

Înscriși 

Neprezentați (3.64%) 

Prezenți (96.36%) 

Eliminați (0.15%) 

Respinși (28.23%) 

Reușiți (71.62%) 

1375 

50 

1325 

2 

374 

949 

Procent promovare 71.62% 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Medii <5

(343)

5-5,99

(31)

6-6,99

(267)

7-7,99

(288)

8-8,99

(262)

9-9,99

(132)

25,89% 

2,34% 

20,15% 
21,74% 

19,77% 

9,96% 

Rezultate pe tranșe de medii 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Tehnologica

(319)

Teoretica

(817)

Vocationala

(189)

Total județ 

(1325) 

36,36% 

85,56% 

70,90% 71,62% 

Filieră 

Procente de promovare în funcție de:  



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Frecvență 
redusă (5) 

Zi (1320) Total județ 

(1325) 

60,00% 

71,67% 71,62% 

Forma de învățământ 

MAGHIARĂ

(933)

ROMÂNĂ

(392)

Total județ 

(1325) 

71,06% 

72,96% 

71,62% 

Secția de predare 

Procente de promovare în funcție de:  



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Proba EA Proba EB Proba EC Proba ED

80,15% 

94,44% 

83,56% 

88,90% 

Promovabilitate - probe de examen 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

90 

69 65 

38 

294 

236 

207 
193 

131 

5 

Limba și literatura română (80,15%) 

Respinși: 262 elevi 

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

1 3 

31 

17 

122 

153 

203 201 

163 

42 

Limba și litertura maghiară (94,44%) 

Respinși: 52 elevi 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Matematică (851) Istorie (475)

77,91% 

93,68% 

DISCIPLINE - PROBA EC 

Matematică MATE-
INFO (227)

Matematică ST-NAT
(246)

Matematică TEHN
(321)

Matematică PED (57)

88,11% 

96,34% 

54,83% 

87,72% 

MATEMATICĂ (77,91%) 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

0 3 
10 

17 

121 

94 
100 

75 

51 

4 

Istorie (93,68%) 

Respinși: 30 elevi 

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

75 

47 51 

15 

115 

98 

133 

148 
139 

30 

Matematică (77,91%) 

Respinși: 188 elevi 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Biologie (452)

Chimie (71)

Fizică (38)

Geografie (655)

Informatică (56)

Economie (1)

Filozofie (18)

Logică (15)

Psihologie (14)

Sociologie (4)

82,30% 

84,51% 

97,37% 

91,91% 

98,21% 

100,00% 

100,00% 

100,00% 

92,86% 

100,00% 

DISCIPLINE - POBA ED (88,90%) 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

24 
45 

56 

22 

193 
211 

285 

259 

213 

16 

Discipline PROBA ED (88,90%) 

Respinși: 147 elevi 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

LICEUL TEORETIC "SZÉKELY MIKÓ" SFÂNTU GHEORGHE

LICEUL TEORETIC "MIKES KELEMEN" SFÂNTU GHEORGHE

COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL" SFÂNTU GHEORGHE 

LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" ÎNTORSURA BUZĂULUI

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT SFÂNTU GHEORGHE

LICEUL TEORETIC "NAGY MÓZES" TÂRGU SECUIESC

LICEUL DE ARTE "PLUGOR SÁNDOR" SFÂNTU GHEORGHE

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT TÂRGU SECUIESC

LICEUL PEDAGOGIC "BOD PÉTER" TÂRGU SECUIESC

LICEUL "KŐRÖSI CSOMA SÁNDOR" COVASNA

LICEUL TEHNOLOGIC "BARÓTI SZABÓ DÁVID" BARAOLT

LICEUL TEHNOLOGIC ECONOMIC- ADMINISTRATIV "BERDE…

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE BĂLCESCU" ÎNTORSURA…

LICEUL TEHNOLOGIC "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" SFÂNTU … 

LICEUL TEHNOLOGIC "PUSKÁS TIVADAR" SFÂNTU GHEORGHE

LICEUL TEHNOLOGIC "APOR PÉTER" TÂRGU SECUIESC

LICEUL TEHNOLOGIC "GÁBOR ÁRON" TÂRGU SECUIESC

LICEUL TEHNOLOGIC "KÓS KÁROLY" SFÂNTU GHEORGHE

97,37% 

95,73% 

92,65% 

89,47% 

79,59% 

78,68% 

78,26% 

73,33% 

71,91% 

70,59% 

68,82% 

52,24% 

36,36% 

34,21% 

25,71% 

15,79% 

15,09% 

14,29% 

PROCENTE DE PROMOVARE - UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Unitatea de învățmânt Procent pro
movare 

Lb.română Lb.maghiară Matematică Istorie 

LICEUL TEORETIC "SZÉKELY MIKÓ" SFÂNTU GHEORGHE 97.37% 98.25% 100.00% 98.77% 100.00% 

LICEUL TEORETIC "MIKES KELEMEN" SFÂNTU GHEORGHE 95.73% 96.58% 100.00% 98.18% 100.00% 

COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL" SFÂNTU GHEORGHE 92.65% 96.32%   96.34% 98.15% 

LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" ÎNTORSURA BUZĂULUI 89.47% 96.49%   91.84% 93.85% 

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT SFÂNTU GHEORGHE 79.59% 83.67% 100.00% 94.74% 93.33% 

LICEUL TEORETIC "NAGY MÓZES" TÂRGU SECUIESC 78.68% 83.82% 98.53% 93.51% 88.14% 

LICEUL DE ARTE "PLUGOR SÁNDOR" SFÂNTU GHEORGHE 78.26% 86.96% 100.00%   95.65% 

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT TÂRGU SECUIESC 73.33% 73.33% 100.00% 100.00% 82.76% 

LICEUL PEDAGOGIC "BOD PÉTER" TÂRGU SECUIESC 71.91% 78.65% 98.88% 81.82% 100.00% 

LICEUL "KŐRÖSI CSOMA SÁNDOR" COVASNA 70.59% 82.35% 98.36% 73.02% 100.00% 

LICEUL TEHNOLOGIC "BARÓTI SZABÓ DÁVID" BARAOLT 68.82% 73.12% 100.00% 96.92% 89.29% 

LICEUL TEHNOLOGIC EC.- ADM. "BERDE ÁRON" SFÂNTU GHEORGHE 52.24% 67.65% 92.65% 67.65%   

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE BĂLCESCU" ÎNTORSURA BUZĂULUI 36.36% 95.65%   52.17%   

LICEUL TEHNOLOGIC "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" SFÂNTU GHEORGHE 34.21% 89.47%   44.74%   

LICEUL TEHNOLOGIC "PUSKÁS TIVADAR" SFÂNTU GHEORGHE 25.71% 34.29% 97.14% 80.00%   

LICEUL TEHNOLOGIC "APOR PÉTER" TÂRGU SECUIESC 15.79% 31.03% 48.78% 28.07%   

LICEUL TEHNOLOGIC "GÁBOR ÁRON" TÂRGU SECUIESC 15.09% 35.19% 51.35% 20.75%   

LICEUL TEHNOLOGIC "KÓS KÁROLY" SFÂNTU GHEORGHE 14.29% 13.33% 25.00%   57.14% 

Total județ 71.62% 80.15% 94.44% 77.91% 93.68% 



BACALAUREAT 2015- PROMOȚIA CURENTĂ 

Unitatea de învățmânt Biologie Chimie Fizică Geografie Informatică Economie Filosofie Logică Sociologie Psihologie 

LICEUL TEORETIC "SZÉKELY MIKÓ" SFÂNTU GHEORGHE 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%   100.00% 100.00% 100.00%   

LICEUL TEORETIC "MIKES KELEMEN" SFÂNTU GHEORGHE 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 91.67%   100.00% 100.00%     

COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL" SFÂNTU GHEORGHE 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%     100.00%   100.00% 

LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" ÎNTORSURA BUZĂULUI 100.00% 100.00%   95.24% 100.00%       100.00% 100.00% 

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT SFÂNTU GHEORGHE 100.00%     96.67% 100.00%           

LICEUL TEORETIC "NAGY MÓZES" TÂRGU SECUIESC 100.00% 100.00% 100.00% 86.44% 100.00%           

LICEUL DE ARTE "PLUGOR SÁNDOR" SFÂNTU GHEORGHE       97.67%     100.00%       

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT TÂRGU SECUIESC 100.00%     89.66% 100.00%           

LICEUL PEDAGOGIC "BOD PÉTER" TÂRGU SECUIESC 100.00%     100.00% 100.00%           

LICEUL "KŐRÖSI CSOMA SÁNDOR" COVASNA 96.88% 61.54% 100.00% 91.18%             

LICEUL TEHNOLOGIC "BARÓTI SZABÓ DÁVID" BARAOLT 100.00% 100.00%   100.00% 100.00% 100.00%     100.00%   

LICEUL TEHNOLOGIC EC.- ADM. "BERDE ÁRON" SFÂNTU GHEORGHE       89.55%             

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE BĂLCESCU" ÎNTORSURA BUZĂULUI 13.33% 100.00% 83.33%               

LICEUL TEHNOLOGIC "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" SFÂNTU GHEORGHE       73.68%             

LICEUL TEHNOLOGIC "PUSKÁS TIVADAR" SFÂNTU GHEORGHE 41.18%   100.00%               

LICEUL TEHNOLOGIC "APOR PÉTER" TÂRGU SECUIESC 35.29% 0.00%   53.85%           91.67% 

LICEUL TEHNOLOGIC "GÁBOR ÁRON" TÂRGU SECUIESC 28.57% 0.00%                 

LICEUL TEHNOLOGIC "KÓS KÁROLY" SFÂNTU GHEORGHE       64.29%             

Total județ 82.30% 84.51% 97.37% 91.91% 98.21% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 92.86% 



REZULTATE COMPARATIVE – PROMOȚIA CURENTĂ  
SIMULARE DECEMBRIE 2014 – SIMULARE MARTIE 2015 – BAC 2015 

DECEMBRIE 2014 MARTIE 2015 BACALAUREAT  2015 

Unitatea de învățământ 
Înscriși în  

clasa a XII-a 
Prezenți 

Procent 
promova

re  
Prezenți 

Procent 
promova

re  
Prezenți 

Procent pro
movare  

LICEUL TEORETIC "SZÉKELY MIKÓ" SFÂNTU GHEORGHE 116 112 49,11% 112 68,75% 114 97,37% 

LICEUL TEORETIC "MIKES KELEMEN" SFÂNTU GHEORGHE 118 116 53,45% 110 44,55% 117 95,73% 

COLEGIUL NAȚIONAL "MIHAI VITEAZUL" SFÂNTU GHEORGHE 137 137 48,91% 122 62,30% 136 92,65% 

LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" ÎNTORSURA BUZĂULUI 164 105 35,24% 107 38,32% 114 89,47% 

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT SFÂNTU GHEORGHE 50 51 17,65% 49 30,61% 49 79,59% 

LICEUL TEORETIC "NAGY MÓZES" TÂRGU SECUIESC 140 141 36,17% 138 49,28% 136 78,68% 

LICEUL DE ARTE "PLUGOR SÁNDOR" SFÂNTU GHEORGHE 53 48 37,50% 29 41,38% 46 78,26% 

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT TÂRGU SECUIESC 62 60 45,00% 59 47,46% 60 73,33% 

LICEUL PEDAGOGIC "BOD PÉTER" TÂRGU SECUIESC 89 89 35,96% 87 43,68% 89 71,91% 

LICEUL "KŐRÖSI CSOMA SÁNDOR" COVASNA 121 100 21,00% 108 35,19% 85 70,59% 

LICEUL TEHNOLOGIC "BARÓTI SZABÓ DÁVID" BARAOLT 104 102 27,45% 101 36,63% 93 68,82% 

LICEUL TEHNOLOGIC EC- ADM. "BERDE ÁRON" SFÂNTU GHEORGHE 88 87 2,30% 82 9,76% 67 52,24% 

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE BĂLCESCU" ÎNTORSURA BUZĂULUI 64 40 2,50% 29 10,34% 22 36,36% 

LICEUL TEHNOLOGIC "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" SFÂNTU GHEORGHE 60 59 3,39% 54 11,11% 38 34,21% 

LICEUL TEHNOLOGIC "PUSKÁS TIVADAR" SFÂNTU GHEORGHE 55 51 0,00% 51 0,00% 35 25,71% 

LICEUL TEHNOLOGIC "APOR PÉTER" TÂRGU SECUIESC 125 87 1,15% 76 2,63% 57 15,79% 

LICEUL TEHNOLOGIC "GÁBOR ÁRON" TÂRGU SECUIESC 74 66 3,03% 51 1,96% 53 15,09% 

LICEUL TEHNOLOGIC "KÓS KÁROLY" SFÂNTU GHEORGHE 37 0   0   14 14,29% 

Total județ 1657 1451 28,60% 1365 36,56% 1325 71,62% 



REZULTATE COMPARATIVE – PROMOȚIA CURENTĂ  
COMPARAT  CU  NR. DE ELEVI ÎNSCRIȘI LA ÎNCEPUTUL  ANULUI ȘCOLAR 

Total județ ZI SERAL FR

78,25% 

85,26% 

14,84% 

57,50% 

79,96% 

87,48% 

0,00% 
5,43% 

PROCENT PREZENȚĂ 

BACALAUREAT 2014

BACALAUREAT 2015

Total județ ZI SERAL FR

46,62% 

53,60% 

3,13% 
5,00% 

57,27% 

62,69% 

0,00% 
3,26% 

PROCENT PROMOVARE 

BACALAUREAT 2014

BACALAUREAT 2015



REZULTATE COMPARATIVE  PENTRU PROMOȚIA CURENTĂ  

EVALUARE NAȚIONALĂ 2011 – BACALAUREAT 2015 

Procent promovare Lb.română Lb.maghiară Matematică

62,05% 

79,10% 

96,70% 

68,40% 71,62% 
80,15% 

94,44% 

77,91% 

EN_2011 (Prezenți 1979) 

BAC_2015 (Prezenți 1325) 




